Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 4361/UBND-KGVX ngày 03/12/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum triển khai Văn bản số 6983/BYT-KCB ngày 11/11/2024

của Bộ Y tế. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy

ban nhân dân các xã triển khai, thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Văn bản số

1223/UBND-TH ngày 05/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện kết luận

của Thủ tướng Chính phủ Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Quy chế về mối quan

hệ công tác giữa Chính phủ với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp

luật của Nhà nước về lao động, việc làm, công đoàn, an ninh, phúc lợi xã hội đến các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, đoàn viên, người lao động, người sử dụng lao động.

Thường xuyên theo dõi, tổng hợp các ý kiến của đoàn viên, người lao động, người sử

dụng lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương trực thuộc để phản ánh, kiến nghị với

cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp

luật về lao động, Công đoàn, nhất là các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội cho người

lao động.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số

35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu

công nghiệp và khu chế xuất; trong đó chú trọng tạo điều kiện thuận lợi để người lao

động làm việc trong khu công nghiệp, khu kinh tế (nếu có) sử dụng các dịch vụ y tế,

giáo dục, xã hội, văn hóa, thể thao trên địa bàn và công tác bảo đảm việc làm bền vững,

nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

- Tiếp tục quan tâm chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên,

người lao động; đặc biệt đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn vùng sâu,

vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm lắng nghe, nắm bắt tâm tư nguyện

vọng của công nhân, viên chức, người lao động thông qua khảo sát, đối thoại; kịp thời

phản ánh với các cấp ủy Đảng, chính quyền, doanh nghiệp để có biệp pháp tháo gỡ, giải

quyết khó khăn, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công nhân, người lao động.

- Tăng cường theo dõi việc thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến

quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động và tổ chức Công đoàn; kịp thời phát hiện

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai Văn bản số
4361/UBND-KGVX ngày
03/12/2024 của Bộ Y tế

2

và tổng hợp các khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách lao động, việc làm,

Công đoàn, phúc lợi xã hội báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tiến Dũng

		2024-12-04T10:38:40+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-12-04T10:40:06+0700

		2024-12-04T10:40:06+0700

		2024-12-04T10:40:06+0700

		2024-12-04T10:40:06+0700